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ietoverkkoteknologian myötä on tullut mahdol-
liseksi suunnitella aiempaa laajempia sosiaaliseen
vuorovaikutukseen perustuvia verkko-oppimisym-
päristöjä. Sosiaalisen median (Web 2.0) tarjoamia
verkkotyöskentelyvälineitä ovat internetin ilmai-
set ja kaupalliset vuorovaikutteiset mediat. Tähän
kuuluvat esimerkiksi blogit ja wikit, erilaiset ääni-,
kuva- ja videoaineistojen jakelupalvelut kuten
YouTube tai Flickr sekä erilaiset verkkoyhteisöt
kuten Facebook, Ning, Grou.ps ja Second Life -
virtuaalimaailma.  Näistä palveluista voidaan koo-
ta oppimisympäristö, jolloin kyse on sosiaalisen
median opetuskäytöstä. Sosiaalisen median käyt-
tö voi edistää dialogia opiskelijoiden kesken sekä
opiskelijoiden ja opettajan välillä ja tukea opiske-
lijoiden omaehtoista oppimisprosessia. Sosiaali-
sen median konteksti luo entistä paremmat edelly-
tykset yhteisölliselle tiedonrakentelulle ja asian-
tuntijuuden kehittymiselle.

Web 2.0:n tunnusmerkkejä ovat dynaamiset sisäl-
löt, sosiaalisuus ja vuorovaikutus. Sosiaalinen
median käytöllä ohjausvälineenä tarkoitetaan täs-
sä sosiaalisen median pedagogista soveltamista
niin välinenä kuin toimintamallina. Sosiaalista me-
diaa voidaan tarkastella myös pelkästään tekni-
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sestä näkökulmasta, jolloin kyse on työvälineestä
ja sen ominaisuuksista. Toiminnallisesti sosiaali-
nen media tarkoittaa yhdessä toteutetun ja kaikille
jaetun mediasisällön käyttämistä. Silloin sosiaali-
nen media voidaan nähdä sisällöntuotannon pro-
sessina, varastona ja jakelukanavana.

Sosiaalisen median opetuskäytössä on useim-
miten kyse siitä, että ohjaaja suunnittelee ja raken-
taa verkko-oppimisympäristön erilaisista ilmaisis-
ta verkkopalveluista. Sosiaalinen media välineenä
ja sisältönä mahdollistaa käyttäjilleen ympäristön,
joka on avoin, yhteisöllinen ja vuorovaikutteinen.
Kaikki voivat olla samalla sisällön tuottajia ja si-
sällön käyttäjiä, opettajia ja opiskelijoita. Sosiaali-
nen media avaakin uudenlaisen toimintakulttuu-
rin ja käsitemaailman, jonka haltuunottaminen vie
oman aikansa. Opettajan näkökulmasta tarkaste-
luna sosiaalinen media ja sen periaatteita toteut-
tava opetus vaatii melko paljon uudelleen orien-
toitumista. Sosiaalisen median olemassaoloa ei
voida ohittaa myöskään ammatillisessa opettajan-
koulutuksessa.

Oppiminen Web 2.0 -ympäristössä voidaan
ymmärtää verkostoissa tapahtuvana yhteisöllise-
nä tiedonrakenteluna. Tutkimustulosten mukaan
verkkoteknologia voi ylläpitää vuoropuhelua, toi-
mia yhteisön kollektiivisena muistina, työskente-
lyteorian tallentajana ja progressiivisen ongelman-
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ratkaisun tukena (Häkkinen
2004). Verkko-opetuksessa
viime vuosina käytetyt peda-
gogiset mallit, menetelmät ja
työtavat ovat pitkälti tukeu-
tuneet sosiokonstruktivisti-
seen tai sosiokulttuuriseen
oppimiskäsitykseen. Pedago-
giikassa sosiokonstruktivis-
mi merkitsee sosiaalisen vuo-
rovaikutuksen korostamista,
yhteistoiminnassa oppimista,
keskustelua, merkityksistä
neuvottelua sekä merkitys-
ten rakentamista käytännöl-
lisissä yhteyksissä. Sosio-
konstruktivistinen painotus
ilmenee opiskelussa ja ope-
tuksessa ajatuksena uuden
tiedon muotoutumisesta so-
siaalisena toimintana (Lave &
Wenger 1991; Tynjälä 1999,
162–163). ”Minkä oppija
osaa tehdä tänään yhteistyös-
sä, hän osaa tehdä huomen-
na yksin” (Kauppila 2007,
80).

Web 2.0 -välineitä ei ole
tietoisesti suunniteltu pedagogisista lähtökohdista
ja tukemaan oppimista. Kuten verkko-opetukses-
sakin, valintoja tehdessä on tärkeämpi, miten työ-
välineitä käytetään, kuin mitkä työvälineet ovat
kyseessä. Sosiaaliseen mediaan perustuvan opin-
tojakson suunnittelussa voi nojautua yleisiin verk-
ko-opetuksen suunnittelun perusperiaatteisiin
(Nichols 2003, 1–10), yhteisöllisen oppimisen pe-
riaatteisiin (Dillenbourg 1999; Häkkinen 2004; Häk-
kinen, Arvaja, & Mäkitalo 2004), tiedonrakentelun
perusperiaatteisiin tietoverkkokontekstissa (Scar-
damalia & Bereiter 1996; Tynjälä 1999) ja verkko-
opettamisen pedagogiikkaan (Ertmer 2005; Man-
ninen 2001).

Tutkimuksen kontekstina on viiden opettajakor-
keakoulun yhteinen opintojakso ja toisaalta Web
2.0 -ympäristö. Tämä artikkeli perustuu opintojak-
solla ”Sosiaalinen media ammatillisessa opetuk-
sessa” koottuun opiskelijapalautteeseen ja opis-
kelijoiden pohdintoihin reflektiopäiväkirjoissaan.
Opintojaksolla opettajaopiskelijat tutustuivat so-

siaalisen median ohjausvälineisiin ja suunnitteli-
vat sekä toteuttivat oman opintokokonaisuuden.
Tutkijoiden tavoitteena oli kuvata, millaisia sosi-
aalisen median ohjauksellisia ratkaisuja opettaja-
opiskelijat suunnittelivat ja millaisia sosiaalisen
median työvälineitä he käyttivät. Opettajaopiske-
lijoiden omia näkemyksiä havainnollistetaan suo-
rilla aineistolainauksilla.

Sosiaalinen media ammatillisessa opetuksessa
-opintojaksolle osallistui yli 70 opettajaopiskelijaa
ja seitsemän ohjaajaa Haaga-Helian, Hämeenlin-
nan, Jyväskylän, Oulun ja Tampereen ammatilli-
sista opettajakorkeakouluista. Kaikki koulutusalat
olivat edustettuna. Se loi hyvän pohjan opettaja-
opiskelijoiden työskentelylle ammattialakohtaisis-
sa ryhmissä. Kolmannes opintojaksolle osallistu-
neista oli tekniikan ja liikenteen alalta. Ammatti-
korkeakoulujen, ammatillisen aikuiskoulutuksen ja
ammatillisten oppilaitosten opettajat olivat edus-
tettuna melko tasapuolisesti. 73 prosenttia osal-
listujista oli opetustehtävissä ja 64 prosenttia heistä
toimi päätoimisena opettajana. Heidän opetusko-
kemuksensa oli pääosin lyhyt. Tosin viidennes
opettajaopiskelijoista ilmoitti olleensa opetusteh-
tävissä 4–9 vuotta. Opettajaopiskelijoilla oli vä-
häinen kokemus niin verkko-opetuksesta kuin so-
siaalisen median opetuskäytöstä. Sosiaalisen me-
dian käsite oli ennen opintojaksolle osallistumista
vieras puolelle opettajaopiskelijoista. Yli puolet oli
vailla kokemusta verkko-opetuksesta.  Vain kuusi
prosenttia opetustyössä olevista ilmoitti heillä ole-
van paljon kokemusta verkko-opettajan työstä.

Opintojakson ohjausratkaisuilla pyrittiin välit-
tämään opettajaopiskelijoille sosiaalisen median
opetuskäytön hyviä käytänteitä. Ohjaustyöväli-
neinä opintojaksolla käytettiin Ning-verkkoyhtei-
söä (smaope.ning.com) ja Wetpaint-wikiä
(smaope.wetpaint.com). Opettajaopiskelijoiden
oppimisprosessi strukturoitiin kymmeneksi oppi-
mistehtäväksi, jotka koottiin neljäksi vaiheeksi.
Tuloksellinen vuorovaikutus ei tapahdu verkossa
itsestään, vaan sen aikaansaamiseksi yhteisöllis-
tä työskentelyä tuettiin pedagogisen vaiheistami-
sen avulla. Opintojakson pedagoginen vaiheistus
pohjautui ongelmalähtöisen ja tutkivan oppimisen
malliin. Ensimmäisessä vaiheessa opettajaopiske-
lijat toimivat yhtenä suurena verkkoyhteisönä
pohtien case-tapauksien pohjalta sosiaalisen me-
dian tietosuoja- sekä tekijänoikeuskysymyksiä.
Toisessa vaiheessa opettajaopiskelijat jakaantui-
vat ammattialakohtaisiin pienryhmiin, jolloin eri
opettajakorkeakoulujen opiskelijat sekoittuivat
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keskenään. Pienryhmät tutustuivat virikemateriaa-
lina sosiaalisen median case-tapauksiin sekä eri-
laisiin sosiaalisen median tarjoamiin ohjausvälinei-
siin. Sen jälkeen he pohtivat wikissä pedagogi-
sesti toimivan oppimisprosessin suunnittelua ky-
seisten ohjausvälineiden avulla. Opiskelijat laati-
vat yksin, pareina tai pienryhmässä sosiaalisen
median opetus- tai ohjauskokonaisuuden toteu-
tussuunnitelman. Kolmannessa vaiheessa opiske-
lijat toteuttivat suunnitelmansa sosiaalisen medi-
an tarjoamilla ohjausvälineillä ja neljännessä vai-
heessa tuotokset arvioitiin pienryhmissä. Opiske-
lijat kirjoittivat saamansa palautteen pohjalta itse-
arvioinnin blogiinsa.

Opintojakson ohjaus ja tiedotus toimivat Nin-
gin ryhmäfoorumeiden ja sisäisen sähköpostin
avulla. Lisäksi ohjaajat käyttivät sähköpostia.
Opintojakson alussa ohjaajat pitivät joko aloitus-
lähijakson tai reaaliaikaisen pienryhmäistunnon
siihen tarkoitetuilla verkkotyövälineillä. Osa oh-
jaajista piti reaaliaikaisia palaute- ja arviointipala-
vereja, osa ohjaajista taas antoi palautetta asynk-
ronisesti wikiin tai opiskelijoiden blogiin sekä yk-
silöllistä ohjausta sähköpostilla tai puhelimella.
Henkilökohtaista palautetta ohjaajat antoivat opet-
tajaopiskelijoiden suunnitelmiin ja toteutuksiin.

Opettajaopiskelijat suunnittelivat ja toteuttivat
pääsääntöisesti 1–3 opintopisteen laajuisia opin-
tokokonaisuuksia ammatillisen koulutuksen eri
aloille. He hyödynsivät omissa toteutuksissaan
sosiaalisen median työvälineitä monipuolisesti.
Osa opiskelijoiden suunnitelmista soveltui toteu-
tettavaksi täysin verkossa, osa monimuoto-opis-
kelun tai lähiopetuksen tukena. Monet suunnitel-
mista toteutuivat myös käytännössä. Osa toteu-
tuksista suojattiin tietosuojasyistä salasanalla.

Opettajaopiskelijat katsoivat sosiaalisen medi-
an ohjausvälineiden soveltuvan hyvin tai erin-
omaisesti niin ammatilliseen opetukseen, verkos-
toitumiseen kuin muuhunkin oppilaitoksen henki-
löstön yhteistyöskentelyyn. Parissa toteutukses-
sa kyse oli oppilaitoksen muuta opetusta tukevas-
ta sosiaalisen median ohjaussovelluksesta, kuten
työpaikkarekrytoinnin ohjauksesta opintojen päät-
tymisvaiheessa. Sivutoimisilla tuntiopettajilla ei
aina ole mahdollisuutta hyödyntää oppilaitosten
järjestelmiä. Etenkin heille sosiaalisen median työ-
välineillä oli käytännön tarve.

Ohjauksessa reaaliaikaiset viestintävälineet,
kuten Skype, tai kaupalliset järjestelmät, kuten Web-
Ex tai Adobe Connect Pro, olivat usein apuna.
Myös ryhmäsähköpostiviestejä sovellettiin ohja-
uksessa.

Sosiaalisen median ohjausvälineitä hyödynnet-
tiin opetuksessa lähinnä kolmella tavalla: (1) oppi-
misprosessi rakennettiin yhden työvälineen ym-
pärille; (2) sosiaalisen median ohjausvälineitä käy-
tettiin verkko-oppimisympäristön rinnalla; tai (3)
useita sosiaalisen median ohjausvälineitä käytet-
tiin yhdessä.

Yhden työvälineen ympärille rakennetussa op-
pimisprosessissa työvälineenä saattoi olla blogi
tai wiki. Blogeista etenkin Wordpress ja Googlen
Bloggeri olivat helppokäyttöisyytensä vuoksi suo-
sittuja ja ne mahdollistavat myös salasanalla suo-
jattujen sivujen luomisen. Wiki-ympäristöistä suo-
sittiin Wetpaintia, joka tuli opiskelijoille tutuksi
opintojaksomme työskentelyalueena. Toinen suo-
sittu wiki oli BF, joka sisältää monipuoliset ominai-
suudet ryhmätyön tekemiseksi. Blogit listaavat
havainnollisesti viimeisimmät tapahtumat ja sovel-
tuvat hyvin oppimispäiväkirjan pitämiseen. Niitä
voidaan käyttää julkaisemiseen vuorovaikutteis-
ten kotisivujen tapaan.

Opettajaopiskelijoiden työvälinevalinnoissa
näkyivät muun muassa Downesin (2004, 14–26)
blogien opetuskäytön luokittelut, jonka mukaan
blogi joko (1) korvaa kurssin verkkosivun, (2) toi-
mii materiaalien keräämispaikkana mm. linkittämäl-
lä olemassa oleva aineistoa, (3) toimii vuorovaiku-
tuskanavana, (4) toimii yhteisön työskentely-ym-
päristönä tai (6) blogin kirjoittaminen kuuluu kurs-
sisuoritukseen. Samaa jaottelua voidaan soveltaa
wikinkin suhteen. Wikeillä on mahdollista hallita
laajoja kokonaisuuksia ja opiskelijoiden seuran-
nassa helpottaa kirjoitusten sivukohtainen versio-
historia, josta näkyy tieto tekstin kirjoittajasta.

”Vesirakentamisen opintojaksolla” wikin käy-
tettiin pedagogisesti onnistuneesti opiskelijaryh-
män yhteisöllisenä työskentely-ympäristönä. Kol-
men oppilaitoksen opiskelijat suorittavat yhteis-
toiminnallisesti kahden opintopisteen laajuisen
osan isommasta kokonaisuudesta. Wiki-ympäris-
töstä löytyivät tarvittavat toimintaohjeet, materi-
aali ja ryhmien työskentelyalue. Itseopiskeluun to-
teutettua ”Lääkehoidon blogia” taas hyödynnet-
tiin materiaalien keräämispaikkana.

Monet opettajaopiskelijat rakensivat toteutuk-
sensa verkko-yhteisöjen hallinta-alustoille, koska
ne tarjoavat verkko-oppimisympäristöjen tapaan
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useita ohjaustyövälineitä samalla kertaa. Erityisesti
Ningiä suosittiin helppokäyttöisyytensä ja suo-
menkielisyyden johdosta. Wiki-työvälineen puut-
tuminen harmitti tosin monia ja näin Ningiin täytyi
usein linkittää jokin wiki. Myös Facebookia ja
Grou.ps -palvelua hyödynnettiin ohjaustyöväli-
neenä. Verkkoyhteisöä käyttäen toteutettiin mm.
opiskelijoita kesätyöpaikan haussa ja urasuunnit-
telussa auttava sovellus ”Kesä vuokralla!”

Sosiaalisen median ohjausvälineiden hyödyn-
täminen verkko-oppimisympäristön rinnalla oli
myös melko yleistä. Osa opettajaopiskelijoista to-
teutti oppimisprosessin ja ohjauksen oppilaitos-
ten verkko-oppimisympäristöissä Moodlessa,
Blackboardissa, Pedanetissä tai Optimassa. Sosi-
aalisen median ohjausvälineitä linkitettiin verkko-
ympäristöön yksittäisissä oppimistilanteissa, kun
verkko-oppimisympäristön omat välineet kysei-
seen tarpeeseen olivat kankeita tai puuttuivat ko-
konaan. Moodlea ei nähty täysin erillisenä sosi-
aalisen median työvälineistä, koska useimmissa
oppilaitoksissa se voidaan avata avoimeksi ym-
päristöksi.

Opettajaopiskelijat perustelivat verkko-oppi-
misympäristöjen käyttämistä paremmin kehittyneil-
lä opettajan hallintatyövälineillä sekä turvallisem-
milla tietosuojakäytänteillä. Monet opetustyössä
olevat ovat tottuneet käyttämään edellä mainittu-
ja verkko-oppimisympäristöjä ja ne olivat tuttuja
myös opiskelijoille. Lisäksi mainittiin, että ilmais-
palveluiden käyttö on epävarmempaa teknisen
tuen tai vastuuhenkilön puutteen takia. Opettaja-
opiskelijoiden mielestä sosiaalisen median ohja-
usvälineet täydensivät kuitenkin varsin toimivalla
tavalla verkko-oppimisympäristöjä.  Toteutuksis-
sa yhdistettiin esimerkiksi BlackBoard, WebEx ja
Mind Map tai Optima, Wiki, Blogger ja Ning.

Usean erilaisen sosiaalisen median ohjausväli-
neen käyttö eri oppimistilanteissa monipuolisti
oppimisprosessia. Toisaalta kyse saattoi olla vain
yhden oppimistehtävän toteuttamisesta verkossa
lähiopetuksen tukena, kuten rikosoikeuden rooli-
pelissä Ning-verkkoyhteisössä lakitiedon opinto-
jaksolla. ”Teknillisen piirtämisen perusteet” -kurs-
silla taas hyödynnettiin onnistuneesti useita työ-
välineitä ja palveluita. Tällaista opintojakson suun-
nittelua kuvaa parhaiten ns. tähtimalli, missä yh-
teen seurantasivuna käytettävään työvälineeseen
liittyy useita eri ohjausvälineitä (vrt. Pönkä 2007;
Impiö & Pönkä 2008). Esimerkiksi Wiki toimi ope-
tuksen runkona, johon linkittyi Google Docsista,
You tubesta sekä Del.icuo.us oppimateriaalia ja

reaaliaikaisina ohjausvälineinä toimivat Skype ja
Webex. ”Palaveritekniikat virtuaaliympäristöissä”
-kurssilla taas hyödynnettiin keskeisenä ohjaus-
työvälineenä Ningiä ja reaaliaikaisina työvälinei-
nä Second Lifea ja Skypeä. Monen ohjausvälineen
yhtäaikainen käyttö edellyttää tarkkaa ohjeistusta
ja riittävän selkeää työvälineiden linkittämistä kes-
kenään.

Leinosen väitöskirjatutkimus (2008, 159) ammatil-
lisen opettajan verkkotaidoista osoittaa, että opet-
tajilla, jotka olivat prosessoineet omaa pedagogista
ajatteluaan, toiminta johti käsitteelliseen muutok-
seen ja uudistuneeseen opettajuuteen.  Sosiaali-
nen media ammatillisessa opetuksessa -opintojak-
son blogikirjoituksista ilmeni, että etenkin opetta-
jaopiskelijat, joilla oli opetuskokemusta, osasivat
hienosti suunnitella ja arvioida pedagogisesta
näkökulmasta sosiaalisen median ohjausvälinei-
den käyttöä omissa toteutuksissaan.

Opettajaopiskelijoiden suunnittelemia sosiaa-
lisen median opintokokonaisuuksia tarkasteltiin
verkko-oppimisen yleisten suunnitteluperiaattei-
den mukaisesti aikaisemmin mainitussa teoreetti-
sessa viitekehyksessä. Erityistä huomiota kiinni-
tettiin siihen, miten he ovat suunnitelleet yksilöi-
den ja ryhmien oppimisprosessin ja sen ohjauk-
sen. Tarkastelu pohjautuu opettajaopiskelijoiden
reflektioihin blogeissaan.� � � � � � � � � � � � � � � � � �  ! � ! ! " � �
Käytännön ratkaisuissa on keskeistä valittujen
sosiaalisen median elementtien linkittyminen toi-
siinsa. Niiden elementtien on myös muodostetta-
va ajallisesti ehjä jatkumo. Välinevalintoja katso-
matta oppimisprosessin takaa vain asianmukainen
ohjaus. Opettajaopiskelijat ymmärsivät, että kyse
ei ole vain perinteisen opetuksen siirtämisestä Web
2.0 -ympäristöön. Tutkimuksien mukaan opettajat
suosivat pedagogisesti mielekkäällä tavalla raken-
nettuja teknologioita (Granger et al. 2002, 480), jo-
hon sosiaalisen median välinetarjotin ei vielä yllä.
Blogikirjoituksissaan opettajaopiskelijat kokivat
pääosin sosiaalisen median työvälineet helppo-
käyttöiseksi ja mielekkäiksi.

Toisaalta opettajaopiskelijat havaitsivat, että
mitä monipuolisempi työväline, sitä vaikeampi on
kokonaisuuden hallinta:
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Opettajaopiskelijat havaitsivat oman toteutuk-

sensa yhteydessä, että wikit ja blogit voivat olla
opiskelijan seurantatyövälinenä työläitä. Opiske-
lijoiden suorituksia on sosiaalisen median maail-
massa vaikea hallinnoida, ellei oppimisprosessia
ole suunniteltu todella hyvin.! " # " $ % & ' ( % ) ) & $ * %
Monet opettajaopiskelijat käyttivät oman kurssin-
sa suunnittelussa mallina tämän opintojakson pe-
dagogista toteutusta, jolloin Ning tarjosi ympäris-
tön opintojakson hallinnoinnille ja opettajaopis-
kelijoiden yksilöllisille reflektointiblogeille. Ningiin
linkitettyyn wikiin taas laadittiin tarkemmat toimin-
taohjeet, oppimistehtävät ja oppimateriaali sekä
ryhmätehtävät omille wikisivuilleen. Pinnallinen
suunnittelu ja nopea toteutus havaittiin sosiaali-
sen median ympäristössä helposti:� � � � 
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Monet opettajaopiskelijat arvioivat, että työ-
välineitä oli tarjolla liian paljon, jolloin niiden omi-
naisuuksia ei ehditty selvittää ennen työvälineen
käyttöönottamista. Oppimisprosessi saattoi muo-
dostua sekavaksi, kun opintojaksolle otettiin lii-
kaa ohjausvälineitä käyttöön. Vaikka pedagoginen
johtoajatus oli näkyvissä, niin aina ohjausvälinei-
den käyttöä ei ehditty harkita.� + 	 
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Opettajan toimintaa ulottuu kaikille oppimisym-

päristön osa-alueille ja voi suuntautua oppimis-
prosessin aikana myös ennakoimattomaan suun-
taan. Samonin (2004) viisiportaisessa oppimis- ja
ohjausprosessin mallissa kuvataan hyvin, miten
opettajan rooli siirtyy prosessin aikana teknisestä
ja sosiaalisesta osaamisesta kohti pedagogista ja
moniosaajan tehtävää. Monen opettajaopiskelijan
verkko-opettajan taidot olivat vielä puutteellisia
eikä omaa roolia verkko-oppimisprosessissa osat-
tu suunnitella täysin., # ' & ) - $ . % / 0 ( 1 2 $ " ( . % 3 '
Ohjaus käsittää oppimisprosessin suunnittelun,
arvioinnin, palautteen, prosessin ja sisältöjen oh-
jauksen sekö oppimisprosessin aikaisen dialogin
(Koli & Silander 2002). Viitekehykset ohjauksen
suunnittelulle asetti opettajaopiskelijan valitsema
pedagoginen malli, jota hän pyrkii toteuttaman
sosiaalisen median ympäristössä.� 4  
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Oppimisympäristöjen suunnittelussa on otet-
tava huomioon, millainen toiminta ja oppiminen
soveltuvat sosiaalisen median kontekstiin, jossa
oppiminen perustuu pääsääntöisesti yhteisölli-
seen toimintaan. Kaikki oppimisen muodot eivät
ole tehokkaita ryhmissä. Hyvien oppimisprojek-
tien lähtökohtana pidetään yksilöllisten ja yhtei-
söllisten opiskelumuotojen yhdistämistä. (Häkki-
nen & Arvaja 1999, 220)

Opettajaopiskelijat havaitsivat, että yhteisölli-
sessä verkkotyöskentelyssä opiskelijoiden toimin-
ta kannattaa suunnitella etukäteen tarkasti. Tyy-
pillisin opettajaopiskelijoiden tekemä virhe oli ryh-
mätehtävien suunnittelu kurssin alkuvaiheeseen,
jolloin opiskelijat eivät ehtineet ryhmäytyä ja ryh-
mäytymisen ohjaus saattoi olla puutteellista. Toi-
saalta moni opiskelija totesi, että sosiaalista medi-
aa voi hyödyntää myös yksilöohjauksen välinee-
nä esimerkiksi Ningin blogia työssäoppimisen
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Monet opettajaopiskelijat pyrkivät heti opetuk-

sen alussa teettämään liian vaikeita ja laajoja ryh-
mätöitä verkossa tai ryhmätehtäviä saatettiin teet-
tää verkossa liian paljon. Tällöin opiskelijoiden
taidot ja aika eivät riittäneet niiden tekemiseen. Osa
opettajaopiskelijoista havaitsi itse, ettei heidän
verkkoon laatimansa ohjeistus ollut riittävä. Oh-
jeistusta piti toteutuksen edetessä paikkailla säh-
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Kokemuksen kautta opittiin, että kaikille yhtei-
nen orientaatiovaihe joko kasvotusten tai video-
neuvontajärjestelmän välitykselle on paras tapa
varmistaa oppimisprosessin alkaminen. Myös aloi-
tustoimien jälkeen opiskelijoille täytyy tarjota oh-
jeita ja malleja eli käsikirjoitus, jonka perusteella
opintojaksolla edetään. Riittävä ohjeistus auttaa
hahmottamaan kokonaisuuden rakenteen ja laa-
juuden sekä suunnittelemaan ajankäyttöä.

Sosiokonstruktivismin hengessä opettajaopiske-
lijat oivalsivat, että opiskelija toimii sisällön ja op-
pimateriaalin tuottajana. Suunnittelussa tähdättiin
siis yhteisölliseen tiedontuottamiseen ja vähäisem-
pään opettajan materiaalituotantoon. Opiskelijat
katsoivat, että sosiaalisen median ympäristöissä
on syytä hyödyntää internetin valmista oppima-
teriaalia, jota linkitettiin muun muassa YouTube-,
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Oppimateriaalikeskeinen opetusmallikin nousi

yhä joissakin toteutuksissa esille. Niissä kiinni-
tettiin enemmän huomiota omaan materiaalituotan-
toon kuin kurssin pedagogiseen suunnitteluun.
Tekijänoikeusasiat koettiin “harmaina”, mikä osal-
taan selittää pyrkimyksen käyttää pelkästään omaa
opetusmateriaalia. Monet olivat myös tyytyväisiä
tullessaan tietoiseksi Creative Commons -lisens-
sistä.

Sosiaalinen median ammatillisessa opetuksessa -
opintojaksolla opettajaopiskelijat suunnittelivat
omaan opetukseensa sosiaalisen median opinto-
tai ohjauskokonaisuuden tai kehittivät muulla ta-
voin omia pedagogisia käytänteitään sosiaalisen
median verkkoyhteisöjen ja ohjausvälineiden poh-
jalta. Kaikkia sosiaalisen median työvälineitä ei
ehditty tarkastella, joten opettajaopiskelijat valit-
sivat usein käyttöönsä tuttuja työvälineitä. Muil-
ta saatu malli oli tärkeä.

Opiskelijoiden toteutuksissa sosiaalisen medi-
an ohjausvälineitä hyödynnettiin opetuksessa
monipuolisesti. Huomiota kiinnitettiin oppimispro-
sessin tarkkaan etukäteissuunnitteluun sekä verk-
ko-oppimisympäristön selkeään rakenteeseen ja
hyviin ohjeisiin. Monet pyrkivät rajoittamaan oh-
jaustyövälineiden määrällistä käyttöä. Selkeyden
vuoksi opetus saatettiin suunnitella vain yhden
työvälineen, kuten blogin tai wikin ympärille. Jot-
kut suosivat verkkoyhteisöjä, kuten Ning tai  Face-
book, jotka tarjoavat laajempiin opintokokonai-
suuksiin useita ohjauksellisia työvälineitä. Virtu-
aalipalaverit koettiin tärkeäksi. Osa opettajaopis-
kelijoista turvautui verkko-oppimisympäristöihin,
käyttäen sosiaalisen median työvälineitä tukena
tarpeen mukaan. Muutamissa tapauksissa sosiaa-
lisen median ohjausvälineitä hyödynnettiin yksit-
täisissä oppimistilanteissa lähiopetuksen tukena.

Opettajaopiskelijoiden ohjausnäkemyksessä
painottui sosiokonstruktivistinen ajattelutapa. He
näkivät opiskelijat aktiivisina uuden tiedon tuot-
tajina, ei passiivisina oppimateriaalin hyödyntäji-
nä. Opettajan materiaalituotanto minimoitiin. Opet-
tajaopiskelijoiden suunnittelema opetus perustui
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paljolti yhteisölliseen tiedontuottamiseen. Toisaal-
ta moni opettajaopiskelija totesi, että sosiaalinen
media voi olla myös toimiva yksilöohjauksen väli-
ne, eikä aina välttämättä edellytä ryhmätoimintaa.

Opintojakson jälkeen opettajaopiskelijat tote-
sivat olevansa avoimempia sosiaalisen median
ohjausvälineiden hyödyntämiseen ja uskaltavat
kokeilla uusia teknisiä ratkaisuja. Vaikka omissa
toteutetussa opintokokonaisuuksissa saattoi yhä
olla ohjauksellisia puutteita, kaikki kokivat enem-
män tai vähemmän onnistumisen iloa.
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